
 

1

 

 

 

 

 

 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                    
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 
    

                                                                                        Αριθμός Απόφασης 55/2025 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 05/14.02.2025, της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ:  «Έγκριση προσχεδίου επικαιροποιημένου μνημονίου συνεργασίας στα πλαίσια της 
Πολιτικής Προστασίας» 

 
     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 14-02-2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 3575/05/10.02.2025 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις 
σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως ισχύει και τα άρθρα 8 & 9 του 
Ν.5056/2023 (ΦΕΚ Α΄163). 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος.   1.Λυμπέρης Ιωάννης-μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης - μέλος. 2.Χριστοφόρου Ευάγγελος -μέλος. 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος – μέλος.  

4. Ευσταθόπουλος Ηλίας αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Αναγνωστόπουλου Κωνσταντίνου. 

 

5. Νικολόπουλος Χρήστος αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα πέντε (5) μέλη και απόντα δυο (2) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος αναφερόμενος στο 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη 
των μελών την αρ. πρωτ. 3455/10-2-2025 εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας, 
με την αποστολή προσχεδίου επικαιροποιημένου μνημονίου συνεργασίας στα πλαίσια της Πολιτικής 
Προστασίας, στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 

«Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι: 
1. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος Δήμαρχος, Επικεφαλής Πολιτικής Προστασίας Δήμου Ήλιδας και 
2. Μιχόπουλος Κωνσταντίνος ιδιοκτήτης μηχανημάτων έργων : 

 Ισοπεδωτής γαιών (Γκρέιντερ)  με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 37835 ΙΧ 
 Ισοπεδωτής γαιών (Γκρέιντερ)  με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 52987 ΙΧ 
 Ισοπεδωτής γαιών  (Γκρέιντερ) με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 142892 
 Εκσκαφέας – Φορτωτής με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 87695 
 Προωθητήρας γαιών D6 Ερπυστριοφόρος με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 110739 
 Εκσκαφέας Ερπυστριοφόρος με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 103880 
 Εκσκαφέας Ερπυστριοφόρος με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 151255 
 Φορτηγό αυτοκίνητο με βυτίο με αριθμό κυκλοφορίας ΤΡΖ 4189  
 Φορτηγό αυτοκίνητο με βυτίο  με αριθμό κυκλοφορίας ΗΑΗ 5547 
 Φορτηγό αυτοκίνητο με αριθμό κυκλοφορίας ΚΖΧ 4831 
 Προωθητής με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 32350 
 Φορτωτής με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ 46282 

 έχοντας έδρα την Αμαλιάδα και τηλέφωνο επικοινωνίας 6974668485 και έχοντας υπόψη: α) τα υπ' αρ. 
2/52145/0026/01-07-2014 (ΑΔΑ: 7ΡΝΩΗ-Ψ02) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου, του Κράτους αναφορικά με 
την πληρωμή δαπανών Πολιτικής Προστασίας σε επίπεδο Δήμων, από θεομηνίες που περιλαμβάνουν 
καταρρακτώδεις και συνεχείς βροχοπτώσεις, πλημμύρες, ανεμοθύελλες, χιονοπτώσεις αντιμετώπιση πυρκαγιών, 
σεισμών στην περιοχή ευθύνης Δήμου Ήλιδας,β) το υπ' αρ. πρωτ. 7767/30-10-2019 έγγραφο της ΓΓΠΠ, γ) την 
υπ' αρ. 230/2024 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Ήλιδας για καθορισμό ωρομισθίου εργασίας 
χωματουργικών μηχανημάτων, 

ΑΔΑ: ΨΠΩ6ΩΡΘ-Ο2Ω



 

2

συντάσσουν μνημόνιο συνεργασίας με τους κάτωθι όρους και υποχρεώσεις των Υπηρεσιών αλλά και του 
αναδόχου και δηλώνουν ότι αποδέχονται όλους τους όρους της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος όπως 
αυτοί περιγράφονται παρακάτω . Το Μνημόνιο Συνεργασίας αφορά το χρονικό διάστημα μετά από την 
δημοσίευση της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και για χρονικό διάστημα (2) δύο ετών οπότε και θα 
απαιτηθεί επικαιροποίηση του παρόντος. 
ΟΡΟΙ 
L Ο χρόνος επέμβασης των μηχανημάτων, οχημάτων, προσωπικού ορίζεται στη μισή (1/2) ώρα από τη στιγμή 
ειδοποίησης είτε εγγράφως είτε τηλεφωνικώς καθ' όλη τη διάρκεια του 24ωρου σε οποιαδήποτε περιοχή ευθύνης 
του Δήμου Ήλιδας ζητηθεί από τους υπεύθυνους του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας. Τα ανωτέρω μηχανήματα 
θα χρησιμοποιούνται ανάλογα με την έκταση της φυσικής καταστροφής και πάντα σύμφωνα με τις υποδείξεις του 
τμήματος Πολιτικής Προστασίας και της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 
II. Τα οχήματα και μηχανήματα έργων που διατίθενται για την αντιμετώπιση των συνεπειών από θεομηνίες κτλ με 
τιμές χρέωσης ανά ώρα χωρίς Φ.Π.Α. είναι τα ακόλουθα (με τα αντίστοιχα ωριαία μισθώματα τους): 
α/α ΜΗΧΑΝΗΜΑ ΩΡΙΑΙΑ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 

(χωρίς Φ.Π.Α) 
1 ΠΡΟΩΘΗΤΗΡΑΣ D9 100,00 
2 ΠΡΟΩΘΗΤΗΡΑΣ D8 75,00 
3 ΠΡΟΩΘΗΤΗΡΑΣ D7 65,00 
4 ΠΡΟΩΘΗΤΗΡΑΣ D6 55,00 
5 ΕΡΠΥΣΤΡΙΟΦΟΡΟΣ ΦΟΡΤΩΤΗΣ 

120-180 HP 
50,00 

6 ΕΡΠΥΣΤΡΙΟΦΟΡΟΣ ΦΟΡΤΩΤΗΣ 
180 HP και άνω 

55,00 

7 ΓΚΡΕΪΝΤΕΡ 100-130 HP 50,00 
8 ΛΑΣΤΙΧΟΦΟΡΟΣ ΦΟΡΤΩΤΗΣ 150-200 HP 55,00 
9 ΛΑΣΤΙΧΟΦΟΡΟΣ ΦΟΡΤΩΤΗΣ 200 HP και άνω 60,00 
10 ΛΑΣΤΙΧΟΦΟΡΟΣ ΦΟΡΤΩΤΗΣ 100-150 HP 50,00 
11 ΓΚΡΕΪΝΤΕΡ 130 HP και άνω 55,00 
12 ΛΑΣΤΙΧΟΦΟΡΟΣ ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ 80-120 HP 48,00 
13 ΛΑΣΤΙΧΟΦΟΡΟΣ ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ 120-180 HP 50,00 
14 ΛΑΣΤΙΧΟΦΟΡΟΣ ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ 180 HP και άνω 55,00 
15 POKLAIN (Εκσκαφέας) 45,00 
16 JCB 38,00 
17 ΦΟΡΤΗΓΟ 5-10 Τόνων 45,00 
18 ΦΟΡΤΗΓΟ 10 Τόνων και άνω 50,00 
19 ΑΕΡΟΣΥΜΠΙΕΣΤΗΣ 45,00 
20 ΦΟΡΤΗΓΟ ΜΕ ΒΥΤΙΟ & ΑΝΤΛΙΑ 32,00 (Πραγματική  εργασία) 
21 ΦΟΡΤΗΓΟ ΜΕ ΒΥΤΙΟ & ΑΝΤΛΙΑ 10,00 (Σταλία) 
22 ΕΡΠYΣΤΡΙΟΦΟΡΟΣ ΤΣΑΠΑ (κάδος 1m3) 75,00 
23 ΓΕΡΑΝΟΣ ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ 3Α (τραγκλάιν) 65,00 
24 ΣΦΥΡΑ 55,00 
25 ΧΟΡΤΟΚΟΠΤΙΚΟ (καταστροφέας) 45,00 
26 ΧΟΡΤΟΚΟΠΤΙΚΟ (κοπή κλαδιών) 45,00 
27 ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟ 45,00 
28 ΣΑΡΩΘΡΟ 48,00 
29 ΧΟΡΤΟΚΟΠΤΙΚΟ (φορητό) 25,00 
30 ΓΕΩΡΓΙΚΟΙ ΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ 36,00 
31 ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ ΜΕ ΣΥΡΟΜΕΝΟ ΚΑΔΟ 2 ‘Δ Κ.Υ. 

(DRAGLINE) 
110,00 

 
III. Τα ανωτέρω ωριαία μισθώματα απασχόλησης μηχανήματος εγκρίθηκαν με την αρ. 457/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ήλιδας. Στην ωριαία δαπάνη απασχόλησης μηχανήματος περιλαμβάνεται η 
πλήρης αποζημίωση για τις παρακάτω εργασίες : 
1. Καθαρισμός τάφρων 
2. Άρση καταπτώσεων 
3. Καθαρισμός φραγμένων τεχνικών απορροής όμβριων υδάτων 
4. Καθαρισμός γεφυριών 
5. Απομάκρυνση φερτών υλικών από το οδόστρωμα 
6. Απομάκρυνση προσχώσεων από τα ερείσματα των δρόμων 
7. Μόρφωση-ισοπέδωση του οδοστρώματος των δρόμων 
8. Αποχιονισμός δρόμων, 
9. Κατάσβεση πυρκαγιών 
10. Δημιουργία αντιπυρικών ζωνών 
11. Αντιμετώπιση αναζωπυρώσεων 
την εργασία (απασχόληση του μηχανήματος, του χειριστή και του βοηθού χειριστή, όπου αυτό προβλέπεται) για 
εκτέλεση εργασιών σε σημεία που θα συγκεκριμενοποιούνται κατά περίπτωση από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
ανάλογα με τις υφιστάμενες ανάγκες. Ο ανάδοχος υποχρεούται να μεριμνά για την αντικατάσταση του χειριστή σε 
τακτούς χρόνους σύμφωνα με τις ισχύουσες σχετικές διατάξεις, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η αδιάκοπη 

ΑΔΑ: ΨΠΩ6ΩΡΘ-Ο2Ω



 

3

απασχόληση του μηχανήματος, εξαιρουμένων μόνο των ολιγόλεπτων διακοπών για εφοδιασμό του μηχανήματος 
με καύσιμα και την αλλαγή ή συμπλήρωση λιπαντικών κτλ. Ως χρόνος απασχόλησης του μηχανήματος και του 
χειριστή του, για εκτέλεση εργασιών ορίζεται αυτός που αρχίζει με την εντολή της Υπηρεσίας ύστερα από 
απόφαση του Δημάρχου Ήλιδας (Επικεφαλής του τμήματος Πολιτικής Προστασίας Δήμου Ήλιδας) και ο χρόνος 
αυτός περατώνεται μετά από άρση της εντολής της Υπηρεσίας. 
Οι παραπάνω τιμές μονάδας αναφέρονται σε μονάδες περαιωμένων εργασιών, οι οποίες θα εκτελεσθούν στην 
περιοχή των εργασιών. 
Οι συμμετέχοντες ιδιοκτήτες οχημάτων και μηχανημάτων έργων οφείλουν με υπεύθυνη δήλωσή τους να 
αποδεχθούν τις προτεινόμενες τιμές οι οποίες και θα ισχύουν για το χρονικό διάστημα μετά από την δημοσίευση 
της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και μέχρις ότου αυτές αναθεωρηθούν αρμοδίως. 

IV. Οι συμμετέχοντες ιδιοκτήτες οχημάτων και μηχανημάτων έργων οφείλουν να δηλώσουν αναλυτικά τα ανωτέρω 
οχήματα και μηχανήματα που διαθέτουν (είδος, ισχύς, πλήθος, άδεια κυκλοφορίας, πινακίδες κυκλοφορίας, 
χώρους στάθμευσής τους). 

V. Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος: 
1. ώστε τα οχήματα, τα μηχανήματα έργων και το προσωπικό να διαθέτουν τις απαραίτητες κατά νόμο άδειες, τέλη 

χρήσης κτλ. 
2. να εφαρμόζει άμεσα τα μέτρα ασφαλείας και υγιεινής που προβλέπονται από τις σχετικέ διατάξεις (Ν. 1568/85, 

Π.Δ. 17/96, Π,Δ. 19/96, Π.Δ.294/88, Π.Δ.305/96, Ν.1396/83, Π.Δ.447/75, Π.Δ.778/80, Π.Δ. 1073/81, Ν. 
1430/84, ΠΑ395/94, Π.Δ.396/94, Π.Δ.397/94, Π.Δ.399/94, Π.Δ.105/95, Π.Δ.77/93, Π.Δ. 212/06, Π.Δ. 
149/06) καθώς και για την ασφάλιση κατά παντός κινδύνου υλικού και έμψυχου προσωπικού που θα 
χρησιμοποιηθεί, 

3. Ο ανάδοχος είναι κατ' αποκλειστικότητα υπεύθυνος για οποιοδήποτε ατύχημα των οχημάτων, μηχανημάτων 
έργων και προσωπικού. Μη εκπλήρωση των ανωτέρω όρων θα αποτελεί λόγο λύσης της συνεργασίας.». 

Ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 72, 73 & 74Α΄ του Ν. 

3852/10, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, το άρθρο 8 & 9 του Ν.5056/2023, τις διατάξεις του  Ν. 
4412/2016, την τοποθέτηση του Δημάρχου και το προσχέδιο επικαιροποιημένου μνημονίου 
συνεργασίας στα πλαίσια της Πολιτικής Προστασίας, 

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
Την έγκριση του προσχεδίου επικαιροποιημένου μνημονίου συνεργασίας στα πλαίσια της 

Πολιτικής Προστασίας με τον κ. Μιχόπουλο Κωνσταντίνο, ιδιοκτήτης μηχανημάτων έργων. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 55/2025 
 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΧΡΗΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΠΩ6ΩΡΘ-Ο2Ω


		2025-02-27T08:17:57+0200
	Athens




